
 
COMUNE DI CASTELLINA IN CHIANTI  

PROVINCIA DI SIENA  
 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
Risorse e Servizi alla Persona 

N. 208 DEL 15/04/2025 

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI “ISTRUTTORE TECNICO” – AREA DEGLI ISTRUTTORI- CCNL 16.11.2022- 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO che in esecuzione della Determinazione del Responsabile Servizio "Risorse” n. 192 
del 09.04.2025 è indetto un concorso pubblico per esami per la copertura a tempo indeterminato di 
n. 1 posto di “ISTRUTTORE TECNICO” – AREA DEGLI ISTRUTTORI - C.C.N.L. 16/11/2022. 

 
 CONSIDERATO: 
- che il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Deliberazione della Giunta  Comunale n. 55 del 10/05/2011 e successive modificazioni ed 
integrazioni prevede che all’art. 84, c.6, lett. a) sia il Funzionario/ EQ del Servizio interessato a 
svolgere le funzioni di Presidente ma al momento il Responsabile del Servizio Sviluppo e 
Assetto del Territorio non ha la qualifica di Funzionario ma di Istruttore Tecnico e che in tali 
casi si farà ricorso, per quanto riguarda il Funzionario/EQ interno, ad altro Funzionario interno 
(o a Funzionario appartenente ad altra amministrazione) in possesso di adeguata 
specializzazione rispetto alle materie oggetto del concorso;  

- che sempre ai sensi dell’art. 84, c.2 del suddetto Regolamento la commissione è composta da 
tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle 
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime; 

- che ai sensi del CCNL 16.11.2022 non possono far parte delle commissioni esaminatrici di 
concorso i componenti di direzione politica dell’Amministrazione interessata, coloro che 
ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni 
ed organizzazioni sindacali o delle associazioni professionali; 

- che almeno un terzo dei componenti della Commissione deve essere riservato alle donne, salva 
motivata impossibilità; 

- che occorre procedere con sollecitudine alla nomina della Commissione giudicatrice con le 
modalità previste dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

- che allo scopo sono stati individuati esperti di comprovata esperienza nel settore con 
competenza tecnica nelle materie oggetto del concorso; 

 
DATO ATTO: 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

- che è stato pensato di avvalersi della collaborazione dell’Arch. Samuele Tornesi, Funzionario 
tecnico e titolare di E.Q.  presso il Settore Servizi per il Territorio e Lavori Pubblici del 
Comune di San Gimignano; 

- che l’Arch. Samuele Tornesi è stato autorizzato in qualità di membro esperto nella predetta 
commissione di concorso dal Comune di San Gimignano con Determina Dirigenziale n. 262 del 
10.04.2025 a svolgere l’incarico ai sensi dell’Art. 53 c.12 e13,  D.Lgs. 2011 n° 165; 

- che è stato pensato di avvalersi della collaborazione del Geom. Francesco Tronci, Istruttore 
tecnico presso il Dipartimento Lavori Pubblici del Comune di Fiesole; 

- che il Geom. Francesco Tronci è stato autorizzato in qualità di membro esperto nella predetta 
commissione di concorso dal Comune di Fiesole con pec. Prot. 2677 del 15.04.2025 a svolgere 
l’incarico ai sensi dell’Art. 53,  D.Lgs. 2011 n° 165; 

- che è stato pensato di avvalersi della collaborazione del Geom. Francesca Cocchiola, libero 
professionista e che il Geom. Francesca Cocchiola ha accettato l’incarico in data 10.04.2025; 

- che è stato contattato come membro supplente l’Arch. Duccio Del Matto del Comune di 
Firenze che ha fornito in data 11.04.2025 la propria disponibilità; 

- che è stato contattato come membro supplente la Geom. Bettina Spinelli del Comune di 
Barberino Tavarnelle che ha fornito in data 11.04.2025 la propria disponibilità; 

- che è stato contattato come membro supplente il collega Geom. Federico Betti, Istruttore 
incaricato di E.Q. del Servizio Infrastrutture di questa Amministrazione che in data 11.04.2025 
ha fornito la propria disponibilità 

 
 RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina della commissione in questione 
mediante designazione dei seguenti componenti, in quanto dotati di adeguata competenza tecnica 
nelle materie oggetto delle prove concorsuali: 
 
Arch. Samuele Tornesi Funzionario tecnico e titolare 

di E.Q.  presso il Settore 
Servizi per il Territorio e 
Lavori Pubblici 

PRESIDENTE 

Geom. Francesco Tronci Istruttore tecnico Dipartimento 
Lavori Pubblici  

ESPERTO 

Geom. Francesca Cocchiola 
 

Libero Professionista ESPERTO 

 
Svolge le funzioni di segretario la Dott.ssa Maria Cristina Baldetti, Istruttore Amm.vo 

presso il Servizio Risorse; 
 
 VERIFICATO che i componenti della commissione sono in possesso di adeguata 
professionalità, titoli di studio ed esperienza ed i medesimi hanno dichiarato di non ricoprire cariche 
politiche o sindacali; 
 
 PRESO ATTO che viene rispettato il principio delle pari opportunità di cui alla Legge del 
10.04.1990, n. 25; 
 
 VISTO l’Art 3 comma 12 della L. 19 giugno 2019, n. 56 “Gli incarichi di presidente, di 
membro o di segretario  di  una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso  a  
un pubblico impiego, anche laddove si  tratti  di  concorsi  banditi  da un'amministrazione diversa 
da quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità dell'autorizzazione di cui  
all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si  considerano  ad ogni effetto di 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

legge conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti 
dall'amministrazione  presso cui presta servizio o su designazione della stessa”; 
 

VISTO il Regolamento degli Uffici e servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 55 del 
10/05/2011  e ss.mm.ii.; 
 
 VISTO l’art. 9 D.P.R. 487/94; 
 
 VISTO l’art. 91 del T.U. approvato con il D.Lgs. 267/2000; 
 
 VISTO il provvedimento sindacale n. 1 del 07.01.2025 con il quale è stato attribuito 
l’incarico del Servizio Risorse; 

 
DETERMINA 

 
1. DI NOMINARE la commissione giudicatrice del concorso pubblico per soli esami per 

l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 POSTO DI “ISTRUTTORE TECNICO” – AREA 
DEGLI ISTRUTTORI - C.C.N.L. 16/11/2022 nelle seguenti persone: 
 

Arch. Samuele Tornesi Funzionario tecnico e titolare 
di E.Q.  presso il Settore 
Servizi per il Territorio e 
Lavori Pubblici 

PRESIDENTE 

Geom. Francesco Tronci Istruttore tecnico Dipartimento 
Lavori Pubblici  

ESPERTO 

Geom. Francesca Cocchiola 
 

Libero Professionista ESPERTO 

 
Svolge le funzioni di segretario la Dott.ssa Maria Cristina Baldetti, Istruttore Amm.vo presso il 
Servizio Risorse; 
 

2. DI VALUTARE al bisogno e comunque per ogni imminente ed imprevista esigenza, la 
possibilità di sostituzione dei membri effettivi con uno dei membri supplenti sopra citati con 
successivo atto; 
 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 

 
 
  
 
Lì, 15/04/2025 
 
 

Il Responsabile 
Trinciarelli Piero / InfoCamere S.C.p.A. 

 


